2021年3月31日  星期三

信息来源：重点项目和评估督导处 时间：2021-03-30 17:42:31 字体： [大] [中] [小]

您所在的位置： 首页 > 政务公开 > 业务通知

广东省发展改革委关于印发《广东省重点建设项目计划编制管理暂行办法》的通知

粤发改重点〔2021〕115号

省有关单位，有关中直驻粤单位，各地级以上市发展改革局（委）：

　　《广东省重点建设项目计划编制管理暂行办法》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。实施过程中遇到的问题，请径向我委反映。

    广东省发展改革委

2021年3月26日

广东省重点建设项目计划编制管理暂行办法

　　第一条  为提高省重点建设项目年度计划编制的科学性，保障和推动省重点建设项目顺利实施，根据有关法律法规，结合我省实际，制定本办法。

　　第二条  本办法所称省重点建设项目计划，是指根据省委、省政府中心工作，由省发展改革部门按年度组织编制，提出重点推进的重大项目范围和年度投资规
模建议，经省人民代表大会审议通过后印发的指导性文件。

　　省重点建设项目计划分为正式项目计划和前期预备项目计划。

　　第三条  省发展改革部门负责省重点建设项目的综合管理，编制省重点建设项目计划并协调实施。省有关部门按照职责分工对涉及本领域的申报项目进行审
核。各地级以上市发展改革部门负责统筹组织本市项目申报工作。项目单位按照要求申报省重点建设项目。

　　第四条  省发展改革部门依据省国民经济和社会发展规划纲要编制省重点建设项目计划，并与省级政府投资年度计划做好衔接。

　　第五条  省发展改革部门依托广东省固定资产投资项目库，通过信息化手段对省重点建设项目计划进行全流程、规范化管理。

　　第六条  省发展改革部门建立重大项目储备库，中直和省属单位、各地级以上市发展改革部门加强重大项目谋划，及时组织项目单位将储备项目填报入库。入
库项目需取得投资项目在线审批监管平台赋予的统一项目代码，并实行动态管理。

　　第七条  省发展改革部门每年7月底前印发下一年度省重点建设项目计划编报通知。

　　第八条  计划申报主体原则上按照项目隶属关系确定。中直或省属单位投资项目，由项目单位向省发展改革部门申报，抄送省行业主管部门和项目所在地的地
级以上市发展改革部门；其他项目由项目单位向地级以上市发展改革部门提出申请，经市发展改革部门审核汇总并经市政府审定后申报。

　　第九条  申报单位根据编报通知要求组织项目编报工作，于8月底前向省发展改革部门申报下一年度省重点建设项目计划。

　　项目申报后，国家、省对相关项目有新的安排部署，项目申报单位可在12月底前报请省发展改革部门对申报项目进行修改或补正。

　　第十条  申报正式计划的项目，应是已开工或在计划年度内新开工的项目，项目单位应依据建设任务，对项目建设期内分年度投资进行认真测算，合理提出年
度计划投资。其中，新开工项目还应当完成审批、核准或备案手续，有关建设用地、资金、环境影响评价、节能审查等建设条件可在计划年度内落实并开工建
设。

　　申报前期预备计划的项目，项目单位应根据项目建设方案，合理提出计划年度前期工作具体内容及完成时间。

　　不符合产业政策和环境保护要求的项目，房地产开发项目（保障性安居工程除外），未经国家、省批准的园区和新区项目，以及违法违规建设、业主单位被
列入失信黑名单的项目，不得申报省重点建设项目计划。

　　政府投资项目申报纳入省重点建设项目正式计划时，应明确建设资金来源。在未取得省财政或行业主管部门确认的情况下，各市在申报项目时不得填报项目
资金来源为省级财政投资；列入省重点建设项目正式计划的政府投资项目，需同步列入各级政府投资计划。

　　第十一条  申报计划采取网络申报与书面申报相结合的方式。

　　申报单位组织项目单位通过广东省固定资产投资项目库管理系统进行网上申报，将项目信息完备、真实、有效录入项目库管理系统后，从系统生成项目申报
表并加盖公章，作为申报文件附件一并报送。

　　未录入项目库管理系统的项目，不予受理申报计划。

　　第十二条  根据项目推进情况，书面申报需提交以下材料：

　　（一）项目申报表。

　　（二）项目审批（核准、备案）文件（复印件）。

　　（三）项目建设用地、环评、节能审查等批复文件（复印件）。

　　（四）相关建设条件落实情况的证明材料（复印件）。

　　第十三条  申报省重点建设项目计划的项目，应至少符合以下一项基本条件：

请输入搜索内容...首页 政务公开 政务服务 互动交流 专题专栏 查询下载

javascript:fontZoom(22)
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/zwgk5590
http://drc.gd.gov.cn/ywtz
javascript:;
javascript:;
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/zwgk5590/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=006939756
http://drc.gd.gov.cn/hdjlpt/
http://drc.gd.gov.cn/ztzl5663/index.html
javascript:void(0);

分享： 打印文档关闭窗口

关于本站 | 网站地图 | 技术支持 | 联系我们 | 隐私保护 | 版权声明

主办单位：广东省发展和改革委员会 承办单位：广东省投资和信用服务中心

地址：广州市东风中路305号5号楼（邮编：510031） 业务咨询电话：020-34121084

版权所有：广东省发展和改革委员会   未经书面授权禁止复制或建立镜像

粤ICP备07504232号   粤公网安备 44010402001448号  网站标识码4400000058

　　（一）省委、省政府部署推进的重大项目。

　　（二）项目列入国家发展规划（即国民经济和社会发展五年规划纲要）、国家级专项规划、区域规划，或省发展规划及省委、省政府审批的专项规划、区域
规划。

　　（三）项目列入国家级相关文件，或省委、省政府及省重大战略领导小组印发或同意的文件。

　　（四）对全省或区域发展具有重要影响、对粤港澳大湾区建设、深圳先行示范区建设等重大战略有重要支撑作用，且在本行业中建设规模较大的项目，其
中：

　　1.基础设施工程。

　　铁路、能源、城市建设（城市供水除外）项目：总投资10亿元及以上。

　　公路项目：总投资5亿元及以上；其中，高速公路项目总投资10亿元及以上。

　　机场、港航、水利、信息基础设施项目：总投资3亿元及以上。

　　环保工程、城市供水项目：总投资2亿元及以上。

　　创新基础设施项目：总投资1亿元及以上。

　　2.产业工程。

　　先进制造业、传统产业升级和现代服务业项目：珠三角地区项目，总投资5亿元及以上；粤东西北地区项目，总投资3亿元及以上。

　　现代农业项目：总投资5000万元及以上。

　　3.民生工程：总投资5000万元及以上。

　　第十四条  省发展改革部门主要从以下方面对申报项目进行初步审核：

　　（一）申报项目是否符合第十三条规定的申报条件。其中，上一年度的续建项目，除已建成或终止建设外，经原申报单位继续申报，原则上续列为下一年度
的省重点建设项目。

　　（二）确定项目建设阶段。分为投产、续建、新开工三类正式项目和正在开展前期工作的预备项目。

　　（三）确定年度计划投资。公路、铁路、电网、油气管网等线状工程项目，年度计划投资须分解到地市。

　　（四）项目须为单个项目，原则上不得打捆打包。对于为贯彻落实国家和省的重大战略决策部署，需在一定区域范围（多个地市）实施、单个项目投资规模
较小的“关键小事”项目，省行业主管部门可将单个领域项目打捆作为一个项目申报。

　　（五）对符合条件但未申报的重大项目，省发展改革部门可通知申报单位补报计划。

　　第十五条  省发展改革部门初步审核后梳理形成省重点建设项目年度计划征求意见稿，提出年度计划投资规模建议，征求省有关部门意见，修改完善后形成省
重点建设项目年度计划草案，按程序报省委、省政府审定。

　　第十六条  计划草案经省委、省政府审定后，形成省重点建设项目年度计划送审稿，按程序提请省人民代表大会审议批准后，由省发展改革部门正式下达省重
点建设项目计划。省发展改革部门牵头统筹推动省重点建设项目年度计划实施，年度计划实施情况按规定程序向省人大财经委汇报。

　　第十七条  省重点建设项目年度计划实行动态管理机制，省发展改革部门根据计划执行情况，原则上每年第二、三季度可分别进行一次计划调整工作。

　　第十八条  项目计划调整由原申报单位提出书面申请，包括项目退出、增补和调整。

　　（一）项目退出。因国家宏观调控、产业政策调整、市场发生变化、不可抗力等因素影响，无法继续实施的项目，可申请退出正式项目计划。

　　（二）项目增补。根据国家有关政策要求和省委、省政府工作部署，对亟需启动前期工作的重大项目，可申请增补列入前期预备项目计划。

　　（三）项目调整。已列入前期预备项目计划，前期工作推进较快，年度内具备开工条件的，可申请调整列入正式项目计划。项目实际完成投资纳入项目所在
地市统计。

　　第十九条  省发展改革部门对申请调整的项目进行初步审核，会同省有关部门审核后下达调整计划，抄送省委办公厅、省人大常委会办公厅、省政府办公厅，
涉及重大调整的按程序报批。

　　第二十条  按照《中华人民共和国政府信息公开条例》规定，省发展改革部门牵头向社会主动公开省重点建设项目计划，涉及国家秘密、商业秘密的信息除
外。

　　第二十一条  申报单位对项目申报材料的合法性、真实性、准确性和完整性负责，项目列入计划后要及时准确报送省重点项目建设进展情况，不得弄虚作假，
一旦发现，责令限期改正，情节严重的，取消省重点建设项目资格。

　　第二十二条  本办法由省发展改革委负责解释，自发布之日起施行，有效期五年。

其他链接相关网站 委管局/直属单位 省直单位 地市发改局（委） 国家及省市发改委

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/gybz5690/index.html
http://drc.gd.gov.cn/wzdt5691/index.html
http://drc.gd.gov.cn/jszc/index.html
http://drc.gd.gov.cn/lxwm5693/index.html
http://drc.gd.gov.cn/ysbh5694/index.html
http://drc.gd.gov.cn/bqsm5695/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001448
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0584D47AB54F084DE053012819AC4231